Ædificabitis urbes parvulas vestris. Sept. Num. 32. Ædificabitis civitates impedimenta vestris Septuag. O quæm verè filij impedimenta sunt! &c. Filii impedimenta laquei, quos sèpè igne tribulationis mena & laevolit. Colligatorum puerorum laqueos qui sapientia signis exolvit in ea fornace, sed pueros non rentum. Læsit. Hoc agit tribulationis ignis, imperio Dan. 3. factio[n]es absumit, laqueos dissolvit, &c. sed non lædit, purgat, decorat tribulatio.

Vidit Zacharias duas illas mysticas virgas: Vnam, inquit, vocavi funiculum; alteram vocavi decorum. Quid? Virga decor est. Ita placet. Zac. 11.

Sed dormiatis inter medios clerros. Græc. Inter medias sortas Hebr. Inter medios tripodes, inter cacabos, & leberes. Quid? Nigerrimi evaderis? Audi. Penna columba deargentea, & posteriora dorsum ejus in pallore auri, &c. Pet. Blesens. ep. 31.

Cum Deus hominem tribulat, terrenorum affectuum pulvrem ab eo discutit. Sic Petrus Blesensis: Flagello Domini ærumnæ pulvis excutitur. Pulchritudo: Nisi vestes excutiantur, pulvere, ac tinea corroductur. Quid agit Deus, cum flagellis te parum. cædit? Pulverem a te excutit, à corruptione te liberat.

Alius tribulationis effectus, aliisque operatio hierarchica est, illuminare. Tribulatio est collyrium Apocalypsis, & fel Tobiae. O quot cæci, qui non nisi hoc felle illuminantur! O quot mox ut eos Deus ab equo prosperitatis deturbar, cadunt ab oculis tanquam squamæ, & visum recipiunt! Cognoscetur Dominus iudicia faciens, Psal. 72. Implefacies eorum ignominia, & querent no- Prov. 6. mentuum, Domine. Via vita, increpatio discri- Isa. 2. 6. plina. Vexatio dat intellectum auditui. Domi- ne, in angustia requisierunt te.

Oculos, quos culpa claudit, inquit Gre- Luc. 13. gor.

got. poena aperit. Fames illi patrem dedit lapere, inquit Chrysol. de filio prodigo, cui copia tulerat sentire genitorem, fames revocat, quem saturitas expulerat. In crastinie, fratres mei, calcitramus. *In crassatus est dilectus, & recalcitravit, dereliquit Deum, factorem suum.* Magalian⁹ ibid. juxta alios: *Desurbarit factorem suum, more scilicet belluarum, quæ quod pinguiores, eò plus simi ejiciunt.*

Etsne id verum, ô Propheta? O quām verum! Non est respectus morti eorum. Symmac. Non sunt agitudines morti eorum, non renum doloribus, aut gravi febre affliguntur peccatores, Hebr. ad verbum: Non sunt constrictiones, sive vincula mortis eorum. Et firmamentum in plaga eorum, celeriter, nimis et explicantur à calamitatibus. Ad verbum: *Et vivida est fortitudo eorum.* In labore hominum non sunt, humanis misericordiis non agitantur. Idēt̄ tenuit eos superbia, opert̄ sunt iniquitate, & impietate sua. Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum, transierunt in affectum cordis. Alij: *Egressi sunt pre adipe oculi eorum, transierunt in imaginationes cordis.*

Prospera oculos claudunt: verissimum. Nimia humorum copia, nimia pinguedo, nimius fulgor, ac radiatio Solis torum possunt excēdere hominem. Sic, sic prospera, divitiae, licentia absorbent rationē, ac oculi interioris obtutū: quin aliquando non solum offuscant, sed etiam excēcant. Excellens sensibile corrumpt sensum. Sensibile supra sensum impedit sensationem. Axiomata philosophica. Ut hanc Philosophiam noverat David! *Ab altitudine dies timebo; in ipso nimis me ridici fulgore, dum prospera cuncta succedunt, timeo, inquit, ne visum amitram.* Id quod & accidit. & ipse plorans confessus est: *Et lumen oculorum meorum, & ipsum non est mecum.*

Filius eius Salomon ex tanta claritate rerum ut excēderat! Ut idolis cæcus immolavit! De eo Bernard. 2. de cons. dicit: Blandientibus secundis rebus Salomon ex toto despiciit: sed *Et vidi, quid hoc quoque esset vanitas.* Chald. *Cum primum advenit super me angustia, & afflictio, dixi: Etiam hoc vanitas.*

Sed sicut, quorum oculi caligant ex cla-

A ritate nimia, ac improportionata, visum in locis obscurioribus, minūsque luminosis recuperant: sic se pè, quos fortuna nimium fulgorans laxit, in adversitatū obscuro visum, rationēque recuperant. *In die tribulationis meæ Deum exquisivi, manibus meis nocte contra eum, & non sum deceptus.* *Psal. 76.*

B Juvenis ille, dum Sol prosperatum superipsius zenith directus illuxit, ac splendidissimis, fulgidissimisque radiis undique circumdedit, ita caligavit, ut nec Deum, nec patrem agnosceret, immò nec se ipsum, nec dignaretur cælum aspicere: sed ubi versa fortuna est, ac Sol cœpit ei occidere obnubilatus, inclinatæq; crevère umbræ, nudus, famelicus, subulcus, porcis ipsis, quos paicebat, pauperior, ut visum recipiat oculos adaperuit! *Pater, peccavimus calum, & coram te, &c.* *Luc. 1. 5.*

C Et quid nō videt oculus tribulati? Quòd ejus non pertingit acies? Infernum penetrat, transcendit stellas, novit se ipsum, ac Deum. Millies de poenis Inferni sermonē audieris: sed quando aliquo animi metu de eis cogitasti, nisi cum aliquo dolore presulus? Dolores, dolores Inferni invenerunt me. O quām eo tempore ea tormenta penetratas positus in tormentis febris, dolorum! &c. Sc ipsum novit: *Ego vir videntis paupertatem meā in virga indignationis ejus.* *Thren. 5.* O quot propriam in adversitatibus paupertatem vident, quām parum patientes! &c.

D *Lutum fecit, & ininxit oculos meos, lari, Ioan. 9.* & vidi, aquā scilicet tribulationis, luto propriæ vilitatis, &c. Sic Rex ille, qui *vism, cognitionem Dei, siue perdidit, Dan. 7.* in tribulatione oculos, ad cælum levavit, Altissimo benedixit, & sensus ejus redditus est ei, &c.

Inquit Cassiodor. principaliores illustrations, ac lumina rerum divinarum, Psal. quibus Psalmos composuit David, in tribulationibus accepisse: Psalmi enim, si omnium psalmorum non omnes, magna ex parte occasione morum occa- tribulationum compositi sunt. O qualem fio. sui donat Deus cognitionem in tribulationibus!

## Digressus Tribulationis effectus.

172

Iob. 33.  
Alij.

*Increpat per dolorem in lectulo, aut per  
egritudinem in lectulo, & omnia offa ejus mar-  
eferre facit. Conjurit illum in lectum: pro-  
ducit ignem (febrim) de medio ejus, qui  
det eum in cinerem. Ut hic ignis incipit  
extinguere concupiscentiarum ignem! Ut  
offa, vires, vivacitates paulatim mar-  
cescunt! Propter &rumnas abominabilis ei fit  
in vita sua panis, & anima illius cibus ante  
desiderabilis. Alias non gustabat ille præter  
carnalia, omnia stomachus rejiciebat:  
abominabatur Sacra mentia, verbum Dei,  
vah! nauseabat. Nunc carnalia abomina-  
tur, recreaciones, quæ erant animæ illius  
sapidus cibus, fastidit stomachus. Unde?  
Ex dolore, ex egritudine. Adhuc amplius:  
Consumpta est caro ejus à suppliciis, revertetur  
ad dies adolecentia sua. O effectum tribula-  
tionum, ac infirmitatum, per quas aliqui  
ad eos puri sunt, ut ad pristinam innocentiam  
reverteantur! Et quoniam cum simpli-  
cibus fermeocinatio ejus, sequitur: Deprecabitur  
Deum, & placabilis ei erit, & videbit fa-  
ciem ejus in jubilo. Qui, quid esset oratio,  
jam pridem nesciebat, in infirmitate discit  
orare, seseque Deo commendare Deum  
alloqui, &c. quia aliquando videt faciem  
ejus in jubilo, &c. Qui olim non nisi car-  
nalia sapiebat, intelligebat, patiebatur,  
nunc ecstasim patitur, &c.*

Caccing. in-  
epist. ad Domi-  
nam Illustriss.  
Post. tract. de  
tribul.

*Dicat hoc loco bonus ille virtus spiritua-  
lis Magister, quam ex illa tibi distractio-  
ne, quam (Deo omnia fortiter, ac suaviter  
disponente) nobili aulico juveni, sed de-  
perdiro contigisse narrat, effectus omnes,  
quos patientissimus recentet, veri sint. Ut  
statim per cruris distractiōnem, Deum,  
quem cœcus, ac misér ignorabat, agnoscit.  
Ut immanis dolor, quo die, noctuque di-  
verxabatur, patrem Deum illi dedit sape-  
re, quem deliciae rulerunt sentire genito-  
rem! Ut omnino alter, quæ prius nec sum-  
mis labiis volebat tangere, tunc præ angus-  
tia dulcissimi ejus cibi facti sunt! Ut  
qui ante totus erat, addictus ludo, totu-  
postea se dedit orationi! Ut qui non nisi  
vana videbat, ac somniabat, in morte tan-  
dem vel Angelorum visione factus est di-  
gnus!*

Ezech. 10.

*Mirum, quantam Dei cognitionem in  
infirmitatibus nouulli adipiscantur? Bos-*

A. ille labore lassus, ac pressus in Cherubim  
transformatus est.

Chrys. Pædagogus noster est tribula- Chrys. hom.  
tio. Et D. Pacianus in parænesi de patien- 61. ad pop.  
tia: Tribulatio repertorium est divinorū. D. Pacian.

B. Bonum ergo, bonum mihi, quia humiliasti Psal. 118.  
me, ut discam iustificationes tuas. Credite Num. 24.  
michi, Fratres; tribulatio oculos aperit.  
Balaam homo, cuius obturatus est oculus, qui  
cadit, & sic aperiuntur oculi ejus. O quo in  
cæcitate remanerent, nisi permitteret eis  
Deus aliquem casum, aliquam honoris,  
terram jacturam, &c. Sic, & sic aperiuntur  
oculi ejus.

C. Cum occideret eos, querebant eum, & re- Psal. 77.  
vertebantur, & diluculo veniebant ad eum,  
& remorati sunt, quia Deus adiutor est eo-  
rum, & Deus excelsus redemptor eorum est.  
Quid! Obliti erant? Erant. O prosperita-  
tes, ut excedant! O adversitates, ut illu-  
minant!

D. Alius effectus est. Tribulationes per- Exod. 16.  
ficiunt. Ut ignem charitatis accendunt!  
Ceu aqua irrrora super ignem per anti-pe- Orig. hom. 9.  
ristas ignem non extinguit, sed magis in- in Exod. 1

E. inflamat: sic aquæ tribulationum non  
extinguunt charitatem, sed magis eam  
inflammant. Videlicet fabros ferrarios?  
Quid agunt, dum ignem irrorant? Dum  
sic manu in ignem aquam conjiciunt? Vo-  
lunt magis accendere: calor enim remis-  
sus, ac dissipatus eam aquam sentient uniu-  
rse, intendit, accendit. Sic, sic debilis  
nostra charitatis flamma, remissus calor  
amoris, dissipata in tot creaturas dilectio  
aqua tribulationum unitur, intenditur,  
& accenditur.

F. Ob id etiam candelabrum illud septem  
lucernarum contra Septentrionem iussit.  
Deus constitui. Erat illud figura justorum,  
inquit Orig. quos Dominus in tribula-  
tionum latere constituit: Ab Aquilone  
enim pandetur omne malum: ut scilicet  
earum turbine concussi, varièque exagi-  
tati, virtute majori resumpta in majus  
transcant incendium, majorēque flam-  
mam, clarissique lumen emittant. Annon:  
lucerna Job super candelabrum sterco- Iob. 2.  
rium (ut loquitur Cæsarius) contra Se- Iob. 40.  
prentionem constituta? An putas me aliter Septuag.  
respondisse, quam ut appareas iustus? hoc est,  
nisi.

*Dam. 4.*  
nisi ut tua virtus, &c. elucescat? Tribulatio statim hominem perficit. Ut Regulum subito ab uno statu ad alium transtulit, ad incipientium, ad proficiendum, ac profectorum, cum non credens Christum posse sanare nisi presentem, creditur & absentem id posse efficere! Et creditit ipse. Et domus eius tota, quod notat Beda in signum perfectionis.

*Hier. in c. 2.*  
*Soph.*  
Huc optimè facit, quod observat Hieron. in factum David, cum panes illos à Sacerdote poposcit. David, inquit, nō erat de Sacerdotibus, non licet ei comedere panes propositionis, sed quia persecutio Sauli virtutum illius profectus erat, propterèa in fuga sua, dum nescit, subito Antistes efficitur, & non violat mandatum Dei. Sic ille. Ubi expende illud, subito Antistes efficitur quod est vita perfectioris, quin etiam perfectus.

*Erumne ex-*  
*peditis red-*  
*dunt homines.*  
*Psal. 125.*  
*Psal. 15.*  
*Iob. 5.*  
*Philip. 3.*  
*Iob. 2.*  
*Incob. 1.*

Tribulati magnis itineribus ad perfectionem ambulant: Eunt ibant, & flebant, hoc est, quia flebant. Quid dico ambulant? Properant: Multiplicata sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt. Per patientiam curramus, inquit Paulus Hebræor. 12. Quid dico, accelerant? Currunt, volant. Homo nascitur ad laborem, & avis, hoc est, ut avis ad volandum. Quid dico, volant ad perfectionem? Jam eam adepti sunt. Nostra autem conversatio in celis est.

Ut Jobum tribulatio perficit! Ante tribulacionem dicent Dómino ad Satan: Nunquid, &c. hoc est, Inveniérē potes, o calumniator, in hoc viro imperfectionē? Respondit dæmon: Nunquid Iob frustrā intermet Deum: Nónne, &c. quasi diceret: Deest probatio patientiae, nondum constat esse perfectum. Tunc Deus, Ecce in manu tua es, &c. post ultius pessimum à planta pedis, &c. Mirum! non est ausus amplius adesse, nec ultra apparuit, quin obstructum est os ejus impudentissimum, & patientia illius perterrefactus obmutuit, &c. Patientia, patientia, Fratres, opus perfectum habet. Esto dicatur aliquis vir probus, si tribulatus non est, non erit sic perfectus, & integrer, ut in nullo deficiat: At Patientia, inquit Jacobus, opus perfectum habet, ut sitis perfecti, & integri in nullo deficientes. Tribulatio est lapis Lydius, ut probatio fidei vestra:

A multò pretiosior auro, quod per ignem probatur, inveneriatur in laudem, &c. Ad hunc lapidem vellem te perfectum cognoscere, Frater, ad hunc tuas devotiones explorare, nondum te benè novi: Tange, tange cum. Ubi Gregor. Nemo quantum profecerit, nisi D. Gregor. inter adversa cognoscit: quantum quisque gratia in tranquillitate mentis perceperit, in adversitate perturbationis ostendit. In igne probatur aurum, homines Ecol. 2. verò receptibiles in camino tribulationis, &c. Qui acceptus eras Deo, necesse fuit, ut tentatio probaret te. Lapis Lydius probans, an homo Tob. 12. sis perfectus.

B Ad hunc lapidem ut probavit Abramham! Tolle silium tuum, quem diligis, Isaac, Gen. 22. & offer illum ibi super unum montium, quem monstravero tibi. Quodlibet verbum probatio erat, immò multæ, ac gravissimæ probationes erant, ut divinè D. Thom. de erudit. Princ. lib. 5. c. 26. post quas: Nunc cognovi, inquit, quod timeas Dominum.

### Tribulatio præservat à peccato.

## PUNCTUM XLII.

*D* Id sibi voluerunt Apostoli, cum Domi- *Ioan. 9.*  
num interrogavetunt: *Quis peccavir hic, ærumna ser-*  
*(cæsus natus) an parentes ejus, ut cæcus na-*  
*vant à pecca-*  
*seretur?* Non adeò rudes, ac simplices tu.  
erant Apostoli, inquit Leontius, ut crede-  
rent, hominem nondū natum posse pec-  
care, sed ejus erant opinionis, Deum à  
prævillis peccatis per cæcitatem eum præ-  
servare voluisse. Præsciens enim Deus,  
quofdam multa peccata possit committe-  
re, flagellare eos, ne peccent, quia utilius  
est frangilaboribus ad salutem, quam re-  
manere incolumes ad damnationem.

Prosciscitur Abraham cum uxore in regnum Abimelech, mox sublata est mulier in dominum Regis. Unde cam non te-  
morbo serua-  
tig? Ego custodivite, inquis Deus, ne pec-  
cares Custodivi, retinui, repressi, sic terio.  
Eugubin. Quā id ratione? Josephus. Gen. 20.  
Morbo gravi, ac Medicis ignoto, quo Josephus.

Y 3 cum Josephus.